
M O N I T O R
Na R. P. 1773*

Nro: LVII. 
Dnia 17. Lipca.

O ujzczęśliwieniu Pol/ki.

R O Z D Z I A Ł  I I .

N łechcę fię zaftanawiać nad dowo
dzeniem, żecala troskliwość tak 

Panuiących iako tez ich Miniftrow, y  
tych wſzyftkich co maią władzę Pra
codaw czy, powinna bydź obrocona 
111 to, aby ile możności opatrzyć po- 
cſzechne ſzczęście, bo to ieft prawda, 
0 którą fię ſprzeczać nie można, ale 
% pytam, gdzie wziąć tych zacnych 
Ludzi, a zdolnych do ftarunku od o-  
Lro powſzechne? odpowiedzą mi : 

Iii z Naro-
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z Narodowych naylepſzych Obywate- 
Iow. Bardzo dobrze, ale iak można 
wiedzieć, i e  Ci fę lepfi nad drugich? 
rzeką: Przez ich poftgpki, pilność y  
charakter, a zkądże pochodzi, i e  lig 
dobrze obchodzę, pilnemi ſą, y maią 
dobry charakter w fobie? z wychowa
nia. Owoż potrzeba nieodbita dla 
Pańftwa: wychowanie,, które dać na
leży m łodym , dla uczynienia ich 
zdolnemi ſprawowania Urzędów pu
blicznych. Senatorowie, Miniltro- 
wie, y  ci wſzyscy, co maią Prawo 
przykładania fig do dobra powfzech- 
nego, nie zarazem fig wydolkonalili, 
niemieli zaraz przymiotów potrze
bnych do piaftowania ſprawiedliwo- 
ści, y  do rządzenia, potrzeba przeci
wnie wiele uzyć pilności y pracy, 
chcący tego dokazać. Wynika więc 
konieczność y attencya, którą Rzecz
pospolita obroci teraz do wylla- 
wienia Ludzi zdolnych, na ſprawo— 
wanie urzgdow, godności, yuftug pu

blicznych,



. . .  X ) 4 7 S ( X
l iczn ych , aby ci czyniąc ftawę Na- 
rodowi fwemu w powszechności, 
przynofili oraz pożytek każdemu w 
ſzczegulności. Akademie y Szkoły 
nasze ſą wszyftkie w takim ftanie, i c  
*e można wiele polepszyć, y zaczęto 
niż teraz ſzczęśliwie myślić o tym, aby 
d ać lepsze wychowanie m łodzieży ,  
niżeli dawano przedtym.

Kr o t  dzifieyszy p.N.M.ieft pierwszy, 
który uczynił początek z Korpusu Ka
weckiego. Bez doświadczenia żadnego, 
bez ćwiczenia fię nawet znacznego, 
nie podobna ieft umyftom ludzkim  
przyſposobić fię do wielkich rzeczy, 
iakie ſą ſprawy, ktoremi fię Zatrudnia 
Rząd publiczny., a ieźeli Młodzież 
2 przyrodzenia mniey uważna nie u- 
niie zfiebie famey wniść w te fzranki, 
chwalebna tedy rzeczy pożyteczna dla 
Rzeczypospolitey ieft, zażyć swey 
gorliwości wftarunku o wychowanie 
° ney , przykładając fię w tym ſamym 
czafie do zachowania Jey od zarazy

wyftę-
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' wyftępkow, pobudzania Jey do na

bycia zdolności potrzebney w ſpra- 
wowanip Urzędów znacznych Krole- 
ftwa. Łatwo ieft poiąć, że przyzwo
ita rzecz żatym, aby Kroi y Rzecz
pospolita , udzielili iaſkawey prote- 
kcyi ſwoiey Szkołom, Seminaryom y  
mieyſcom wyznaczonym na wycho
wanie młodzieży wszelkiego ftanu, 
to ieft Szla .hty, Mieszczan, y proftego 
gminu, Bydźby potrzeba ślepym, 
gby nie uznać, iako ieft chwalebne 
y pożyteczne uftanowienie Domow  
na wychowanie młodzieży ftużących. 
Jeft to wiek podległy naywiększym 
niebespieczeńftwom, burźliwość na
miętności, niedoftatek roftropności y  
doświadczenia, wprawia ią w nierząd, 
żądza y miłość uciech nie pozwalaią 
dobrze uważyć, co ma przekładać. 
Więc iezeli Szlachecka młodż ftrze- 
zona y trzymana będzie z daleka od 
okazyi zdradliwych y śliſkich, T o -  
yarzyftwa złego, y przykładów ſzko-

dliwych,
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dliwych, ieżeli nad to  nauczać i% 
będą prawideł prawdziwey Religiy, 
a razem z nią cnot y dobrych uczyn
ków, iako też nauk wyzwolonych y  
umieiętnoścj • może zachować ſwoią 
niewinność, a przynaymniey założyć 
fobie grunt tych wszyftkich mądrych 
nauk, ktoreby potym były prawidłem 
Jey poftępowania. Jeżeli też młodf  
pospolita podobnie wychowaną bę
dzie w pobożności y iakim uczciwym  
Kunszcie czy rzemieśle, to za uy- 
sciem burzliwego wieku, znaydzie 
w fobie ſamey osobliwszą pomoc fta- 
nia fię dobremi Obywatelami y uży-  
tecznemi Oyczyźnie. Podchlebna na
der nadzieia! ileż razy codziennie 
prawię niebyła mylną, nie była za
wiedzioną? Skoro bowiem wyjdzie 

 ̂rey ućzci wey niewoli Młodzież Szla- 
cbecka na świat, y zacznie zażywać 
^upeiney wolności, w ſwobodzie bu- 
lać, wielu z nich nie utrzymuiąc f ię  

żadnym wędzidłem, ftają % że tak
rzekę
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rzekę, łupem próżnowaniu, które dla 
młodzieży ieft źrzodłem naywiększym 

.fcieszczęśliwości, y zażywaiąc uciech 
aż do niewftrzemieźliwości yrozp u -  
fty, utracaią w przeciągu kilku mie- 
fięcy pożytek lat przefzlych, gdzie fię 
zdawali mądrości nabyć. Wiadomo 
ieft dobrze, iaka ieft chęć przyrodze
nia naszego: mieć wiele doftatkow, 
ieft to pokusa onych powiękſzenia; 
przyday do tego, iż nie mało znaydu- 
ie  fi? kraiow, w ktorychby zepſucie o- 
byczaiow y rozwiozlość nie zbytko-  
wały, y gdzieby niemożna widzieć 
nayniebeſpiecznieyfzych przykładów. 
Bywaią wprawdzie tacy, co utrzymani 
będąc prawidłami Wiary y Iławy ſwo- 
iey, nieprzeftępuią powinności y prze
pisów Chrześciańſkiego życia, ale o- 
puszczaią ſwoie nauki, albo ieżeli 
przykładaiąfię do ktorey, nic niemaſz 
gruntownego, drudzy dla uniknienia 
tęlknocy, cały czas fwoy przepędzaią 
na grze, na niepotrzebnych rozmo-

/ w.ach,
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Wach, na płochych zabawach, y. z tąd 
to wybierano w Rzeczypospolicach 
Obywatelow, którym naftępnie powie
rzone by wały Rządy Pańftwa. Rzecz 
cale inna, kiedy kray rz.ądzony .ieft 
przez iedną Ofobę, iednego Pana, na 
ten czas nie obiera on z urodzenia, 
y ie łeli człowiek niżſzego ftanu wyż- 
ſzym ieft nad Szlachcica w dowcipie, 
w umiejętności,w zaftudze,w rozumie, 
zdolnym do rady, on ieft wyznaczo
nym do urzędów y godności. Daymy 
to, że miody człowiek ſkończywſzy 
Szkoły, nie przeftaie wydoſkonalać fię 
w umieiftnościach y naukach, ale zwa
żywszy co potrzeba umieć do uſzczęśli-,. 
wienia Pańftwa, przyzna to każdy, że 
mało albo nic nie um ie. Ta umieię- 
tność ieft cale rożna od innych, y  
niemaſz dla niey przepisów w zw y-  
C2aynych Szkołach, nadewszyftko zaś 
z aniedbana ieft u Nas od dawnego 
czasu. Należy bydź dobrze wprzód 
wiadomym wielu umiejętności, zdro.

wey
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wey Filozofii, Hittoryi powfzechney 
y  ſzczegulney ſwoiego kraiu, Prawa 
Narodow, Prawa przyrodzonego, Pra
wa Cywilnego, poiąwszy dobrze zbiór 
Praw y  uftaw Juftynianowych, niżeli 
wchodzić w co Pole. A tak przygo
towanym będąc , można f ię  nauczyć 
tey wielkiey ſztuki, y wynaleść pra
wdziwe ſposoby uſzczęśliwienia ſwo- 
ią Oyczyznę. Ale że nie ma podo- 
bney Szkoły w Polſzcze, coż tedy 
czynie ? znaydą fię przecie ſposoby, 
które w naftępuiącym Monitorze o- 
powiem.
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